
Cestovní doklady v České republice
Samotná Listina základních práv a svobod České republiky zakotvuje svobodu pohybu a pobytu jako
základní lidskou svobodu. Každý, kdo se oprávněně zdržuje na území České republiky, má právo
svobodně je opustit. Každý občan má právo na svobodný vstup na území České republiky. Občan
nesmí být nucen k opuštění své vlasti. Podle zákona 329/1999 Sb., o cestovních dokladech může
občan opustit území České republiky jen s platným cestovním dokladem.

Samotná Listina základních práv a svobod České republiky zakotvuje svobodu pohybu a pobytu jako
základní lidskou svobodu. Každý, kdo se oprávněně zdržuje na území České republiky, má právo
svobodně je opustit. Každý občan má právo na svobodný vstup na území České republiky. Občan
nesmí být nucen k opuštění své vlasti. Podle zákona 329/1999 Sb., o cestovních dokladech může
občan opustit území České republiky jen s platným cestovním dokladem.

Cestovní doklad je veřejná listina, která jednak umožňuje občanovi vycestovat do ciziny, ale také
slouží jako průkaz totožnosti jak v cizině tak i na území České republiky a to vzhledem k tomu, že
cestovním dokladem lze prokázat jméno, příjmení, rodné číslo, podobu, státní občanství České
republiky a další údaje, které jsou v cestovním dokladu zapsané. Občan, který opouští území nebo
vstupuje na území České republiky, je povinen na výzvu předložit svůj cestovní doklad a strpět jeho
kontrolu, kterou je oprávněna provést Policie ČR.

Cestovních dokladů existuje několik druhů. Nejznámějším druhem je cestovní pas, který vydá
občanovi okresní úřad příslušný podle místa trvalého pobytu občana. Diplomatický pas se vydává jen
omezenému okruhu občanů a to např. prezidentu republiky, poslanci a senátorovi, členovi vlády,
soudci Ústavního soudu atd. Dalším druhem cestovního dokladu je služební pas, který vydává
Ministerstvo zahraničních věci vymezenému okruhu osob (např. nejvyššímu státnímu zástupci,
náměstkovi ministra, místopředsedovi Nejvyššího soudu atd.) a jehož lze použít pouze ke služební
cestě do zahraničí. Cestovní průkaz je druhem cestovního dokladu, který lze v odůvodněných
případech, např. při ztrátě cestovního dokladu, vydat občanovi, který nemá jiný cestovní doklad.
Tento cestovní průkaz se vydává k jednotlivé cestě s územní a časovou platností omezenou účelem
cesty. Lze vydat i jiný cestovní doklad a to na základě mezinárodní smlouvy, kterou je Česká
republika vázána.
Výše zmíněný zákon stanoví obligatorní náležitosti, které musí cestovní doklad obsahovat jako jméno
a příjmení občana, den, měsíc a rok jeho narození, rodné číslo, pohlaví, státní občanství, u
diplomatického či služebního pasu také diplomatickou či služební hodnost, podpis a podobu občana,
číslo dokladu, jeho územní a časovou platnost, datum vydání a orgán, který jej vydal. Do cestovního
dokladu se na žádost občana mohou dopsat i další údaje. Jde o údaje o dětech mladších 15 let a údaje
o získaných titulech a vědeckých hodnostech. Na hraničním přechodu může Policie ČR do cestovního
dokladu občana zapsat rok, měsíc, den, hodinu a směr opuštění území, počet dětí cestujících v
doprovodu rodiče a název hraničního přechodu. Pokud občan o zapsání těchto údajů požádá, pak je
příslušník Policie povinen jeho žádosti vyhovět a údaje do cestovního dokladu zapsat.

Základní podmínkou, kterou je nutno splnit, aby byl občanovi vydán cestovní doklad, je podat žádost
o vydání cestovního dokladu. Tuto žádost o vydání cestovního dokladu může podat občan starší 15
let. Jestliže je občan podávající žádost nezletilý, je třeba, aby byl k žádosti připojen písemný souhlas
zákonného zástupce s jeho ověřeným podpisem. Žádost je nutno podat na předepsaném tiskopise u
orgánu příslušného k vydání cestovního dokladu nebo u zastupitelského úřadu.

Vydání cestovního dokladu může být odepřeno anebo již vydaný cestovní doklad může být odejmut,
pokud nastanou zákonem předpokládané skutečnosti: jednak na základě žádosti soudu, aby byl

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-listopadu-1999-o-cestovnich-dokladech-a-o-zmene-zakona-c-2831991-sb-o-policii-ceske-republiky-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-o-cestovnich-dokladech-1606.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-listopadu-1999-o-cestovnich-dokladech-a-o-zmene-zakona-c-2831991-sb-o-policii-ceske-republiky-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-o-cestovnich-dokladech-1606.html


odejmut cestovní doklad nebo odepřeno jeho vydání občanovi, proti kterému je nařízen výkon
soudního rozhodnutí pro neplnění vyživovací povinnosti nebo finančních závazků, dále na žádost
orgánu činného v trestním řízení o odepření vydání nebo odejmutí cestovního dokladu občanovi,
proti kterému je vedeno trestní stíhání pro úmyslný trestný čin, a také na žádost orgánu, který
vykonává rozhodnutí, aby nebyl vydán cestovní doklad nebo byl odejmut občanovi, který nevykonal
trest odnětí svobody za úmyslný trestný čin, jestliže mu trest nebyl prominut nebo výkon trestu nebyl
promlčen. O odepření vydání nebo o odnětí cestovního dokladu rozhoduje orgán příslušný k jeho
vydání.

Cestovní pas, diplomatický pas a služební pas se vydává s územní platností do všech států světa a s
dobou platnosti na 10 let. U občanů mladších 15 let je doba platnosti zkrácena na 5 let. Cestovní
doklad je neplatný, pokud uplynula doba platnosti, která je v cestovním dokladu uvedená nebo pokud
držitel cestovního dokladu pozbyl státního občanství nebo pokud zemřel či byl prohlášen za mrtvého.
Cestovní doklad se může stát neplatným, na základě rozhodnutí příslušného orgánu o tom, že držitel
cestovního dokladu podstatně změnil podobu nebo že cestovní doklad je poškozen tak, že zápisy v
něm uvedené jsou nečitelné či je porušena jeho celistvost nebo cestovní doklad obsahuje nesprávné
údaje nebo neoprávněně provedené změny.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

